i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO

PERIODO

(Fechado)

S 2021 | | PRIMEIRO TRIMESTRE
[TiTULO | BALANGO FINANCEIRO - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
20/04/2021 | | 1
[ sueTiTULO | 26417 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA - AUTARQUIA |
[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |

Aporte ao RGPS

Recebimentos Extraorcamentarios
Inscrigdo dos Restos a Pagar Processados
Inscri¢do dos Restos a Pagar N&o Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios

Arrecadacéo de Outra Unidade

Saldo do Exercicio Anterior

Caixa e Equivalentes de Caixa

105.563.715,09
28.005.135,19
77.320.967,57
45.134,24
192.478,09
192.478,09
46.241.796,74
46.241.796,74

236.444.050,35
28.488.565,37
207.727.486,20
85.078,12
142.920,66
142.920,66
45.855.991,71
45.855.991,71

Aporte ao RPPS

Aporte ao RGPS
Pagamentos Extraorgamentarios

Pagamento dos Restos a Pagar Processados

Pagamento dos Restos a Pagar Nao Processados

Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

Outros Pagamentos Extraorcamentarios

Ordens Bancérias Sacadas - Cartdo de Pagamento

Saldo para o Exercicio Seguinte

Caixa e Equivalentes de Caixa

47.737.285,23
41.943.596,91
5.746.619,19
46.769,13
300,00

300,00
32.150.125,20
32.150.125,20

INGRESSOS DISPENDIOS
ESPECIFICACAO 2021 2020 ESPECIFICACAO 2021 2020
Receitas Orgamentarias 99.064,41 49.359,85 [ Despesas Orcamentarias 201.196.536,30| 328.940.607,32
Ordinarias - -| Ordinérias 166.556.892,62| 305.013.344,70
Vinculadas 99.064,41 51.738,96 Vinculadas 34.639.643,68 23.927.262,62
Educacéo 10.039,86 19.438,90 Seguridade Social (Exceto Previdéncia) 28.862.670,52 3.473.140,00
Previdéncia Social (RPPS) - - Previdéncia Social (RPPS) 5.776.973,16 | 20.452.722,62
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Programas 89.024,55 32.300,06 Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Programas 1.400,00
(-) Deducdes da Receita Orgamentaria - -2.379,11
Transferéncias Financeiras Recebidas 136.021.130,14| 143.566.867,31 | Transferéncias Financeiras Concedidas 6.841.759,65| 11.780.943,17
Resultantes da Execugdo Orgamentaria 125.643.423,31| 120.894.863,27 Resultantes da Execugdo Orgamentaria 2.707.722,91 2.805.875,00
Repasse Recebido 122.935.923,98| 118.092.885,83 Repasse Concedido 3.897,56
Sub-repasse Recebido 2.707.499,33 2.801.977,44 Sub-repasse Concedido 2.707.499,33 2.801.977,44
Independentes da Execugdo Orgamentaria 10.377.706,83| 22.672.004,04 Repasse Devolvido 223,58
Transferéncias Recebidas para Pagamento de RP 9.509.464,77| 21.756.038,74 Independentes da Execucdo Orcamentaria 4.134.036,74 8.975.068,17
Movimentacéo de Saldos Patrimoniais 868.242,06 915.965,30 Transferéncias Concedidas para Pagamento de RP 3.931.518,79 8.812.708,61
Aporte ao RPPS - - Movimento de Saldos Patrimoniais 202.517,95 162.359,56

54.084.978,89
41.493.675,79
12.517.684,21

73.618,89

31.109.739,84
31.109.739,84

TOTAL

287.925.706,38

425.916.269,22

TOTAL

287.925.706,38

425.916.269,22




