



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2021	PERÍODO PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
SUBTITULO	26417 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA - AUTARQUIA	EMISSAO 20/04/2021	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2021	2020	ESPECIFICAÇÃO	2021	2020
<b>Receitas Orçamentárias</b>	<b>99.064,41</b>	<b>49.359,85</b>	<b>Despesas Orçamentárias</b>	<b>201.196.536,30</b>	<b>328.940.607,32</b>
Ordinárias	-	-	Ordinárias	166.556.892,62	305.013.344,70
Vinculadas	<b>99.064,41</b>	<b>51.738,96</b>	Vinculadas	34.639.643,68	23.927.262,62
Educação	10.039,86	19.438,90	Seguridade Social (Exceto Previdência)	28.862.670,52	3.473.140,00
Previdência Social (RPPS)	-	-	Previdência Social (RPPS)	5.776.973,16	20.452.722,62
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	89.024,55	32.300,06	Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas		1.400,00
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-	<b>-2.379,11</b>			
<b>Transferências Financeiras Recebidas</b>	<b>136.021.130,14</b>	<b>143.566.867,31</b>	<b>Transferências Financeiras Concedidas</b>	<b>6.841.759,65</b>	<b>11.780.943,17</b>
Resultantes da Execução Orçamentária	125.643.423,31	120.894.863,27	Resultantes da Execução Orçamentária	2.707.722,91	2.805.875,00
Repasso Recebido	122.935.923,98	118.092.885,83	Repasso Concedido		3.897,56
Sub-repasso Recebido	2.707.499,33	2.801.977,44	Sub-repasso Concedido	2.707.499,33	2.801.977,44
Independentes da Execução Orçamentária	10.377.706,83	22.672.004,04	Repasso Devolvido		223,58
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	9.509.464,77	21.756.038,74	Independentes da Execução Orçamentária	4.134.036,74	8.975.068,17
Movimentação de Saldos Patrimoniais	868.242,06	915.965,30	Transferências Concedidas para Pagamento de RP	3.931.518,79	8.812.708,61
Aporte ao RPPS	-	-	Movimento de Saldos Patrimoniais	202.517,95	162.359,56
Aporte ao RGPS	-	-	Aporte ao RPPS		-
Aporte ao RGPS	-	-	Aporte ao RGPS		-
<b>Recebimentos Extraorçamentários</b>	<b>105.563.715,09</b>	<b>236.444.050,35</b>	<b>Pagamentos Extraorçamentários</b>	<b>47.737.285,23</b>	<b>54.084.978,89</b>
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	28.005.135,19	28.488.565,37	Pagamento dos Restos a Pagar Processados	41.943.596,91	41.493.675,79
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	77.320.967,57	207.727.486,20	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	5.746.619,19	12.517.684,21
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	45.134,24	85.078,12	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	46.769,13	73.618,89
Outros Recebimentos Extraorçamentários	192.478,09	142.920,66	Outros Pagamentos Extraorçamentários	300,00	-
Arrecadação de Outra Unidade	192.478,09	142.920,66	Ordens Bancárias Sacadas - Cartão de Pagamento	300,00	-
<b>Saldo do Exercício Anterior</b>	<b>46.241.796,74</b>	<b>45.855.991,71</b>	<b>Saldo para o Exercício Seguinte</b>	<b>32.150.125,20</b>	<b>31.109.739,84</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	46.241.796,74	45.855.991,71	Caixa e Equivalentes de Caixa	32.150.125,20	31.109.739,84
<b>TOTAL</b>	<b>287.925.706,38</b>	<b>425.916.269,22</b>	<b>TOTAL</b>	<b>287.925.706,38</b>	<b>425.916.269,22</b>